
 
Direzione Qualità Servizi Bibliotecari e Attività Museali 
Dirigente: Dott. Marco Maxia 
 

 

  

Responsabile Segreteria Amministrativa: Anna Maria Paddeu – Via San Giorgio 12– 
Cagliari – Tel +39 070/6756428 – email segreteria_dirbiblio@amm.unica.it –  
www.unica.it  

 
Decisione a contrarre e Determina per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs 
n.36/2023, per la fornitura del servizio di trasporto via nave da Roma a Cagliari e viceversa delle opere per  
la mostra temporanea dell’artista  Francesca Cataldi  che si svolgerà dal 6 giugno 2024 al 13 settembre 
2024 presso il Museo MUACC via S. Croce 63 - Cagliari- CIG  B18341B1C6     

 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari emanato con D.R. 339 del 

27/3/2012 e ss.mm.ii, da ultimo modificato con D.R. 305 del 28/3/2022, 
pubblicato in G.U. – serie generale - n. 88 del 24/4/2022; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici” 
in attuazione della delega al Governo in materia di contratti pubblici di cui 
all’articolo 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78” e in particolare l’art. 50 comma 1 lett. 
b); 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 

VISTI l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023 e l’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 
296, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30 dicembre 2018, n. 145 
(legge di bilancio 2019); 

VISTO  l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs n.36/2023; 
VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità 

emanato con D.R. n. 634 del 13.04.2015 e in particolare l’art. 62 rubricato 
“Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO l’art. 37 c. 2 del D.lgs. n. 33/2013; 
TENUTO CONTO  dei principi generali di cui al Libro I, Parte I, Titolo I del D.lgs. 36/2023; 
VISTA                        la D.D.G. n.  174 del 8/9/2023 con la quale si conferisce al Dott. Marco Maxia 

l’incarico di Dirigente ad interim della Direzione Qualità, Servizi Bibliotecari e 
attività museali, a decorrere dal 11/9/2023; 

VISTA la programmazione delle attività del museo inviata dalla curatrice, Dott.ssa 
Simona Campus e dalla referente scientifica Prof.ssa Rita Pamela Ladogana in data 
29/11/2023, che include una mostra dedicata alle opere dell’artista Francesca 
Cataldi; 

VISTA la richiesta della curatrice relativa alla necessità di provvedere al servizio di 
trasporto opere d’arte contemporanea dell’artista Francesca Cataldi da 
effettuarsi  da Roma a Cagliari entro il 30/5/2024 e da Cagliari a Roma entro il 
29/9/2024 che consiste in: 
- Ritiro n. 75 opere, dimensioni varie già imballate presso Via Agri n°17, 00198 
ROMA e consegna a CAGLIARI presso MUACC, Via Santa Croce n°63, entro il 29 
maggio 2024; 
- viaggio A/R in nave per n. 2 operatori con n. 1 mezzo furgonato;  
- Riconsegna delle medesime opere dal Museo MUACC a Via Agri n. 17 Roma, in 

data prevista entro il 30/9/2024; 
INDIVIDUATA la Ditta Full Media Service srl - Via Sassari 3 – 09040 Ortacesus CA- CF 

02738620927 in quanto Ditta specializzata nella fornitura di servizi integrati per 

mailto:segreteria_dirbiblio@amm.unica.it
http://www.unica.it/


 

2 
 

eventi e progetti culturali che ha tra i propri committenti differenti Istituzioni in 
Sardegna, tra i quali i Musei Civici di Cagliari e cura la movimentazione delle opere 
d’arte secondo gli standard normativi, assicurativi e professionali richiesti; 

ACQUISITO tramite MePA trattativa 4318966 il preventivo  della suddetta Ditta, pari a € 
4.000,00 + IVA 22%; 

RITENUTO che l’offerta sia congrua, in linea con i valori di mercato e in grado di soddisfare le 
esigenze dell’amministrazione, tenuto conto del principio del risultato di cui 
all’art. 1 del D.lgs. 23/2023; 

ACCERTATA la disponibilità delle risorse necessarie sulla voce COAN A.06.02.04.06.04.01 
“ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONI E CONVEGNI” del bilancio 2024 della 
Direzione Qualità, Servizi Bibliotecari e attività museali;  

CONSIDERATO che l’operatore economico Full Media Service srl, ha autocertificato il possesso 
dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 D. Lgs 36/2023 e ha restituito firmato 
il patto di integrità; 

VALUTATO opportuno accettare l’offerta dell’operatore Full Media Service srl per un importo 
di € 4.000,00 IVA al 22% esclusa; 

ACCERTATA l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC e la regolarità del documento unico 

di regolarità contributiva (DURC) dell’OE Full media service srl srl; 
CONSIDERATO che i controlli relativi agli affidamenti sono effettuati a campione ai sensi dell’art. 

52 del D.lgs. 36/2023 secondo quanto stabilito dalla stazione appaltante; 
RITENUTO  di procedere all’affidamento della fornitura per importo sottosoglia con 

procedura ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 
DATO ATTO  che il contratto verrà stipulato sul Mepa e invio di buono d’ordine prodotto dal 

sistema di contabilità U-gov; 
RITENUTO di non richiedere la cauzione definitiva in relazione al modico importo in relazione 

al modico valore dell’affidamento; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023, per il ruolo di Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) è stata individuata la sig.ra Anna Maria Paddeu e-mail 
apaddeu@amm.unica.it - tel. 070675 6428  e per il ruolo di Direttore 
dell’esecuzione del contratto è stata individuata la Dott.ssa Simona Campus (e-
mail simona.campus@unica.it – tel. 338 1236304). 

ACQUISITA la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi da parte del RUP e del DEC 
incaricato; 

CONSIDERATO che il CIG è: B18341B1C6; 
PRESO ATTO che il presente contratto è esente dal versamento dell’imposta di bollo secondo 

quanto disposto dall’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023; 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, 
ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs 36/2023 di conflitti di interesse in capo al firmatario 
del presente atto, al R.U.P., agli altri partecipanti al procedimento e in relazione 
ai destinatari finali dello stesso;  

RICHIAMATO  altresì il principio di trasparenza e pubblicità cui l’Università si uniforma mediante 
pubblicazione degli atti della presente procedura secondo le norme di legge; 

 
D I S P O N E 

 

mailto:apaddeu@amm.unica.it
mailto:simona.campus@unica.it


 

3 
 

ART. 1             Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, all’Operatore Economico Full 
Media Service srl – Via Sassari 3 – 09040 Ortacesus CA- CF 02738620927 in 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 la 
fornitura del servizio di trasporto di 75 opere dell’artista Francesca Cataldi da 
Roma al Museo MUACC dell’Università degli Studi di Cagliari e viceversa, per un 
importo di € 4.000,00 oltre € 880,00 per l’IVA al 4% dovuta all’erario. Il contratto 
verrà stipulato sul MePA e  verrà inviato un buono d’ordine emesso tramite il 

sistema di contabilità U-GOV. 
ART. 2 la spesa graverà sulla voce CO.AN. A.06.02.04.06.04.01 ORGANIZZAZIONE 

MANIFESTAZIONI E CONVEGNI del bilancio 2024 della Direzione Qualità, Servizi 
Bibliotecari e attività museali. 

ART. 3 Il Responsabile Unico del Progetto è la sig.ra Anna Maria Paddeu (e-mail 
apaddeu@amm.unica.it - tel. 070675 6428) e per il ruolo di Direttore 
dell’esecuzione del contratto è la Dott.ssa Simona Campus (e-mail 
simona.campus@unica.it – tel. 338 1236304). 

ART. 4 Di dare atto che, dalla documentazione in atti, per il sottoscritto e le persone 
sopra designate, non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di 
interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

ART. 5               La presente disposizione sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione   
trasparente” del sito istituzionale. 

 
Il Dirigente  

Dott. Marco Maxia 
Sottoscritto con firma digitale 

 


		2024-05-09T10:22:22+0200
	IT
	Marco Maxia




